
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 545 
τ.μ. στη θέση «Στεγνά», Τ.Κ.Αρχαγγέλου, Δήμου 
Ρόδου, Π.Ε.Ρόδου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 99,00 στρ. στη 
θέση «Περιστέρια» Τ.Κ. Πηγαδιών, Δήμου Δοξά-
του, Π.Ε Δράμας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους 3.735,00 
τ.μ. στη θέση «Λακούλες» περιοχής Τοπικής Κοι-
νότητας Καρυών, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

4 Τροποποίηση Λατομικής Περιοχής στη θέση «Πα-
λαμάς - Πυθάρια», Δημοτικής Ενότητας Λουτρόπολης 
Θερμής (πρώην Κοινότητας Πηγής), Δήμου Λέσβου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46541 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 545 
τ.μ. στη θέση «Στεγνά», Τ.Κ.Αρχαγγέλου, Δήμου 
Ρόδου, Π.Ε.Ρόδου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν.998/1979 

«Περί προστασίας των Δασών κ.λ.π.», όπως ισχύουν.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.1892/1990.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.15 του ν.3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».
5. Τις διατάξεις του ν.4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση κλπ - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κλπ».
6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980
7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ.532/1970.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν.3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» και το 
π.δ.143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρ/νης Διοίκη-
σης Αιγαίου».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 
(ΦΕΚ Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας κλπ», όπως το τελευταίο συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν.4368/2016 (ΦΕΚ Α’ 21) 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις».

10. Την αριθ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Την αρ. πρωτ.19386/31-3-2017 έκθεση αυτοψίας 
και πρόταση της δασοπόνου Αγγελικής Καραναστάση.

12. Την αρ.πρωτ. 45863/31-7-2017 εισήγηση της Δ/
νσης Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης 
ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από εκχέρσωση, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 
για κάθε άλλο σκοπό, το εκκλησιαστικό και ιδιωτικό δά-
σος, συνολικού εμβαδού 545 τ.μ. που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση αρχές του Ιουλίου 2016 και απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και 
συνοδεύει την παρούσα και συγκεκριμένα:

1) τμήμα -Ι- με στοιχεία (1,2,3’,3,4,9,10,11,1) εμβαδού 
294τ.μ. σε τμήμα της εκκλησιαστικής Κ.Μ.4208ΑΕ γαιών 
Αρχαγγέλου

2) τμήμα -Δ- εμβαδού 21τ.μ. σε τμήμα της εκκλησια-
στικής Κ.Μ.4208ΑΕ γαιών Αρχαγγέλου

3) τμήμα -ΙΙ- με στοιχεία (4,η,5,6,7,8,9,4) εμβαδού 230τ.μ. 
σε τμήμα της ιδιωτικής Κ.Μ.4208ΑΕΑ γαιών Αρχαγγέλου

H ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Στεγνά», Τ.Κ.Αρ-
χαγγέλου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε.Ρόδου, και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: αναδασωτέα έκταση
Δυτικά: δάσος, πρανές και απότομες κλίσεις
Βόρεια: δάσος
Νότια:  δάσος, πρανές και απότομες κλίσεις
Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 3 Αυγούστου 2017 

O Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 225

2055

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.09.05 11:17:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2056 Τεύχος Δ’ 225/01.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2057Τεύχος Δ’ 225/01.09.2017

    Αριθμ. 7708 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 99,00 στρ. στη 

θέση «Περιστέρια» Τ.Κ. Πηγαδιών, Δήμου Δοξά-

του, Π.Ε Δράμας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας

β) Tωv άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και παρ. 3 του 

ν. 998/1979 (Α’289) «Περί προστασίας των δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» σε συνδυασμό με το 

άρθρο 1 παρ. 15 του ν.3208/2003, όπως σήμερα ισχύει.

γ) του ν.3852/2010 (Α’87) «περί Νέας Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Απόκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» ιδίως τα άρθρα 6 και 280.

δ) Τις διατάξεις του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

ε) Του αρθρ. 56 του ν. 4257/2014 (Α’93) «Επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

στ) Του π.δ. 142/2010 (Β’ 235) «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

ζ) Την πράξη 4/6-2-2015 του υπουργικού συμβουλίου 

(Α’24) «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντροομένων Διοικήσεων της Χώρας».

η) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015).

2. Την αριθ.14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 ΑΔΑ: 

ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή 

της Α.Δ.Μ-Θ.

3. Την αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/7-6-2017) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης για την παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή της Α.Δ.Μ-Θ».

4. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

5.΄Την αριθ. 7498/25-5-2017 εισήγηση του Δασαρ-

χείου Δράμας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των δασικών εδαφών και του δασικού περιβάλλο-
ντος, δημόσια έκταση 99,00 στρ. στη θέση «Περιστεριά» 
Τ.Κ. Πηγαδίων, Δήμου Δοξάτου, Π.Ε Δράμας, της οποίας 
η δασική βλάστηση καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, 
ώστε να αποκλειστεί η χρήση της δια άλλο σκοπό και 
η οποία - προ της καταστροφής της - καταλαμβανόταν 
από δασική βλάστηση με πουρνάρι, γαύρο και κέδρο.

Στο σύνολο της έκτασης των 146 στρ. που κατα-
στράφηκε από την πυρκαγιά, μέρος της έκτασης αυτής 
(47 στρ.) έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την αριθ.4061/ 
5-9-2000 απόφαση της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Η υπόλοιπη 
έκταση (99 στρ.) είχε τις προϋποθέσεις να καταταγεί στην 
παρ.1 του άρθρου 38 του ν.998/1979, όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 35 παρ.1 του ν.4280/2014 και το άρθρο 
32 παρ.1 του ν.4342/2015.

Η πρόταση κήρυξης της ως αναδασωτέας ενεργείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.998/1979, 
σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 15 του άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα πραγματοποιηθεί 
με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση. 

Η παραπάνω έκταση συνολικού εμβαδού 99,00 στρ. 
απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,.,.Φ,Χ,Ψ,Α 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:15.000, με προσαρτημένο προσανατολιστικό απόσπα-
σμα χάρτη της περιοχής κλίμακας 1:50.000, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και συνορεύει:

Βόρεια:  Δασική έκταση
Νότια:  Δασική έκταση
Ανατολικά: Δασική έκταση 
Δυτικά:  Δασική έκταση
Επί της παρούσας μπορεί να υποβληθεί αίτηση ακύ-

ρωσης στο τριμελές διοικητικό εφετείο σύμφωνα με το 
άρθ. 1 (περιπτ. Ιδ του ν.702/1977 (ΦΕΚ 268 τ.Α΄/1977) 
όπως ισχύει και μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της 
(αρθρ. 6 του π.δ.18/89). 

Με την παρούσα απόφαση δεν επιβαρύνεται ο κρατι-
κός προϋπολογισμός. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Ιουνίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2058 Τεύχος Δ’ 225/01.09.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2059Τεύχος Δ’ 225/01.09.2017

    Αριθ. 180238 (3) 

Κήρυξη αναδασωτέου δημοσίου δάσους 3.735,00 τ.μ. 
στη θέση «Λακούλες» περιοχής Τοπικής Κοινότη-
τας Καρυών, Δημοτικής Ενότητας Αυλώνα, Δή-
μου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ.63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α’/2010). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010). 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου». 

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003). 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 
9. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 

06/02/2015 (ΦΕΚ 24/Α’) με την οποία έγιναν αποδεκτές οι 
παραιτήσεις των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων της Χώρας. 

10. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα: 

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014] και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015] και ισχύει και 
γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003] 
και ισχύει. 

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980. 
12. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ). 
13. Την αριθμ. 2199/15-6-2017 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, ασφάλχτρου, 
σπάρτου, αγκορτσιάς, πεύκου, δρυός, φυλικιού, αγριε-
λιάς και κουνούκλας που καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση κατά το χρονικό διάστημα από 1-11-2016 
έως 30-11-2016, το δημόσιο δάσος εμβαδού τριών χι-
λιάδων επτακοσίων τριάντα πέντε τετραγωνικών μέ-
τρων (3.735,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Λακού-
λες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Καρυών, Δημοτικής 
Ενότητας Αυλώνα, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσ-
σηνίας, που προσδιορίζεται από το τμήμα 1(με στοιχεία 
1,2,3,4,5,λ,κ,ι,θ,η,ζ,19,20,1) και το τμήμα 2 (με στοιχεία α,
9,10,11,12,13,14,15,16,17,ε,δ,γ,β,α) και κατά τμήμα έχει 
όρια: 

ΤΜΗΜΑ 1: 
Ανατολικά:  Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας κληρον. Χα-

  ράλαμπου Ξένου και γεωργική έκταση 
  (αριθμ. 1009/28-3-2006 πράξη χαρα-
  κτηρισμού Δασάρχη Κυπαρισσίας). 

Δυτικά:  Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, 
  λόγω   πυρκαγιάς (αριθμ. 1127/30-7-1980 
  απόφ. Νομ. Μεσσηνίας). 

Βόρεια:  Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας κληρον.
  Χαράλαμπου Ξένου. 

Νότια:  Ελαιώνα φερόμ. ιδιοκτησίας Δημητρίου 
  Ξένου και δρόμο. 

ΤΜΗΜΑ 2: 
Ανατολικά:  Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση,

  λόγω   πυρκαγιάς (αριθμ. 1127/30-7-1980 
  απόφ. Νομ. Μεσσηνίας). 

Δυτικά:  Δημόσιο δάσος. 
Βόρεια:  Δημόσιο δάσος. 
Νότια:  Δημόσιο δάσος. 
Όπως φαίνεται στο από 24-4-2017 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 που συντάχθηκε 
από τη Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγενία 
Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Κυπαρισσία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε. 

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2060 Τεύχος Δ’ 225/01.09.2017

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2061Τεύχος Δ’ 225/01.09.2017

   Αριθμ. οικ. 825/Φ24 (4)

Τροποποίηση Λατομικής Περιοχής στη θέση «Πα-

λαμάς - Πυθάρια», Δημοτικής Ενότητας Λουτρό-

πολης Θερμής (πρώην Κοινότητας Πηγής), Δήμου 

Λέσβου.

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα του άρθρου 186.

β. Του π.δ. 137/2010 (Α’ 230) «Οργανισμός της Περιφέ-

ρειας Βορείου Αιγαίου» και ειδικότερα του άρθρου 21, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Tη με αρ. πρωτ. 116/2014 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, όπως αυτή διορθώθηκε με την 

υπ’ αριθ. πρωτ. 119/2014 όμοια απόφαση και το πρακτι-

κό της από 8.10.2014 Ορκωμοσίας της Περιφερειάρχη 

Βορείου Αιγαίου.

3. Τις διατάξεις του ν. 1428/1984 (Α’ 43) «Εκμετάλλευ-

ση λατομείων αδρανών υλικών και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροποποιήθηκαν, αντι-

καταστάθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν.

4. Το ν. 2115/1993 (Α’ 15) «Τροποποίηση, αντικατάστα-

ση και συμπλήρωση διατάξεων του ν. 1428/1984».

5. Το ν. 4203/2013 (Α’ 235) «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανανε-

ώσιμων Πηγών Ενέργειας και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. Δ10/Β/Φ.6.12.Γεν/οικ.23981/4322/ 

20.12.2013 (Β’ 3432) απόφαση του Υφυπουργού Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Λειτουρ-

γία Επιτροπών Καθορισμού Λατομικών Περιοχών».

7. Την αρ. πρωτ. 674/Φ24/13.06.2013 (ΑΔΑ: ΒΕΖ27ΛΩ-

01Π) απόφαση της Υπηρεσίας, όπως τροποποιήθη-

κε με τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 160/Φ24/26.08.2014 (ΑΔΑ: 

ΒΑΖΘ7ΛΩ-0Κ4) και υπ’ αριθμ. πρωτ. 108/Φ24/04.03.2015 

(ΑΔΑ: 7ΝΥΟ7ΛΩ-ΥΔΔ) Αποφάσεις, με την οποία συγκρο-

τήθηκε η Επιτροπή Καθορισμού Λατομικών Περιοχών 

της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου και Λήμνου και η 

οποία επανασυγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. Οικ. 1110/

Φ24/09.12.2016 (ΑΔΑ: 7ΞΚΝ7ΛΩ-ΟΜΗ) απόφαση.

8. Την απόφαση του Νομάρχη Λέσβου υπ’ αρ. 142/Φ.24/ 

11.02.1998 (Β’ 119) περί καθορισμού λατομικής περιοχής 

αδρανών υλικών στην περιφέρεια του Ν. Λέσβου, για την 

περιοχή «ΠΑΛΑΜΑΣ - ΠΥΘΑΡΙΑ» Δήμου Λέσβου (τέως 

Κοινότητας Πηγής, τέως Δήμου Λουτρόπολης Θερμής Ν. 

Λέσβου), συνολικής έκτασης 1.168 στρέμματα περίπου.

9. Την από 24.03.2017 Έκθεση Πρακτικών της Επιτροπής 

Καθορισμού Λατομικών Περιοχών Περιφερειακής Ενότη-

τας Λέσβου και Περιφερειακής Ενότητας Λήμνου, με τις 

οποίες η Επιτροπή προτείνει ομόφωνα τη Τροποποίηση 

(με απομείωση) της λατομικής περιοχής αδρανών υλικών 

στη θέση «Παλαμάς - Πυθάρια», προκειμένου να εξαιρεθεί 

έκταση 3.174,57 τετραγωνικών μέτρων από αυτήν.
10. Την αρ. 118/2017 (ΑΔΑ: 6Ν1Κ7ΛΩ-Ω5Τ) απόφα-

ση του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, 
αιτιολογημένη γνωμοδότηση για τη τροποποίηση με 

απομείωση και την εξαίρεση τμήματος από την εν λόγω 

λατομική περιοχή, κατόπιν της σύμφωνης γνώμης (υπό 

στοιχείο (9)) της Επιτροπής Καθορισμού Λατομικών Πε-

ριοχών.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα, δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τη λατομική περιοχή αδρανών υλικών 

στη θέση «Παλαμάς - Πυθάρια», Δημοτικής Ενότητας 

Λουτρόπολης Θερμής (πρώην Κοινότητας Πηγής), 

Δήμου Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, που είχε 

χαρακτηρισθεί με την υπ’ αρ. πρωτ. 142/Φ.24/11.02.1998 

(Β’ 119) Απόφαση Νομάρχη Λέσβου, απομειώνοντας και 

περιορίζοντας την έκτασή της, με εξαίρεση από την αρχι-

κή καθορισμένη λατομική περιοχή, τμήματος συνολικής 

έκτασης 3.174,57 τ.μ. Το παραπάνω εξαιρούμενο τμήμα, 

ορίζεται από τις ακόλουθες αζιμουθιακές συντεταγμέ-

νες του Κ.Φ.Χ. Μυτιλήνης με Φ=39ο 15’ και λ=2ο 45’ (σε 

σύστημα ΕΓΣΑ ’87):

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

ΑΣ1 710036.997 4338098.071

ΑΣ2 710029.931 4338104.983

ΑΣ3 710032.022 4338105.999

ΑΣ4 710040.367 4338120.540

ΑΣ5 710041.807 4338129.696

ΑΣ6 710042.898 4338141.027

ΑΣ7 710043.274 4338146.856

ΑΣ8 710042.906 4338158.644

ΑΣ9 710040.725 4338166.441

ΑΣ10 710045.065 4338168.975

ΑΣ11 710042.855 4338178.292

ΑΣ12 710042.702 4338198.000

ΑΣ13 710047.855 4338198.226

ΑΣ14 710055.802 4338196.175

ΑΣ15 710071.461 4338190.253

ΑΣ16 710080.213 4338189.191

ΑΣ17 710097.618 4338187.352

ΑΣ18 710116.095 4338187.119

ΑΣ19 710101.485 4338180.270

ΑΣ20 710095.104 4338174.862

ΑΣ21 710092.530 4338166.370

ΑΣ22 710090.350 4338159.310

ΑΣ23 710084.950 4338158.290

ΑΣ24 710080.430 4338150.810

ΑΣ25 710077.720 4338148.920

ΑΣ26 710073.880 4338144.130

ΑΣ27 710062.670 4338128.920

ΑΣ28 710056.016 4338121.042

ΑΣ29 710052.174 4338116.129

ΑΣ30 710050.626 4338114.242

ΑΣ31 710044.886 4338106.497

ΑΣ32 710039.248 4338100.117

Οι συντεταγμένες των κορυφών του πολυγώνου της 

τροποποιημένης λατομικής περιοχής, παραμένουν ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2062 Τεύχος Δ’ 225/01.09.2017

έχουν καθορισθεί με την αρ. πρωτ. 142/Φ.24/11.02.1998 

(Β’ 119) απόφαση Νομάρχη Λέσβου. Η τροποποιημένη 

λατομική περιοχή έχει έκταση 1.165.381,08 τ.μ.

Κατά της απόφασης αυτής είναι δυνατή η υποβολή 

προσφυγής από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον:

α) Για λόγους νομιμότητας, εντός αποκλειστικής προ-

θεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της 

ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποί-

ησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής, σύμφωνα με το 

άρθρο 227 του ν. 3852/10 (Α’ 87). Μέχρι την έναρξη λει-

τουργίας της οικείας αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας 

ΟΤΑ, ο έλεγχος νομιμότητας της παρούσας ασκείται από 

το Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-

γαίου, σύμφωνα με το άρθρο 238 του ν. 3852/10 (Α’ 87).

Η άσκηση της ειδικής διοικητικής προσφυγής αποτε-

λεί προϋπόθεση για την άσκηση ενδίκων βοηθημάτων 

ενώπιον των αρμόδιων δικαστηρίων (παρ.3 του άρθρου 

227 του ν.3852/2010 (Α’ 84)). β) εντός εξήντα (60) ημε-

ρών, ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Δ.Δ. (ν. 2717/1999 (Α’ 

97), άρθρα 60,63,66).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 2 Αυγούστου 2017

Η Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002250109170008*


